
מתכוננים לחג עם צהר

כמה מילים למוביל הלימוד:

רגע לפני כוס היין והכיבוד נעצור לרגע של השתהות על חג

השבועות ועל מסר שהוא עשוי להביא ליום יום שלנו. 

 

ניתן להקריא את הטקסט וניתן גם ללמוד אותו - להתעכב

בקריאה לחשיבה משותפת ע"פ הזמן והמקום העומדים

לרשותכם. 

 

הנה כמה כיווני חשיבה:

  האם אתם מסכימים עם קביעתו של פרופ' קרטר כי בתפיסה    

  המערבית אין די (אינה מחייבת לעשות חסד כגון המערכת  

  הדתית) לגרום לאנשים לעשות חסד עם זולתם? 

  איזה תנאי צריך להתקיים כדי שמעשה יוגדר כחסד? 

  שיתוף חברתי על חסד שחוויתם או הענקתם לאחר. 

  האם יש מעשה חסד שהיינו רוצים להוציא לפועל כקבוצה? 

 

"חסד הוא המעשה הפיזי שבו נשמה נוגעת בנשמה 
והיקום כולו זוכה לפני אנוש"

(הרב ד"ר יונתן זקס, לרפא עולם שבור, עמ' 69)

 



ולחוש על לשוני את מתיקותם הרכה והחלקה של כריכי הגבינה והריבה

שטרפתי באותו אחר צהרים קיצי שבו גיליתי כיצד מעשה אחד, כן וצנוע, של

טוב לב יכול לשנות חיים".

(ערוך ומצוטט מתוך ספרו של הרב ד"ר לורד יונתן זקס "לרפא עולם שבור" הוצאת מגיד עמ' 55-56)

 

ואיך כל זה קשור לשבועות? 

מגילת רות מגילת החסד

בשבועות נוהגים לקרוא בבית הכנסת מתוך התנ"ך את מגילת רות שכולה

מעשי חסד. המגילה, מתארת את מסעה של נעמי, אשת אבימלך, אדם מכובד

ומשמעותי, העוקר את מגוריו בעקבות רעב מארץ ישראל למואב. לאחר מותם

הטרגי של בעלה ושני בניה חוזרת נעמי עם רות, כלתה המואבייה המסרבת

לעוזבה לבדה, לחיי עוני בבית לחם. בסיום המגילה למרות היותה זרה ונכריה

נישאת רות לבועז, מנהיג וקרוב משפחה, ונולד להם בן - הסבא של דוד המלך

(שע"פ המסורת נולד ונפטר בשבועות). 

חכמים התלבטו האם ראוי סיפור זה להיות חלק מספר התנ"ך. וכך שאלו וגם

ענו: "מגילה זו אין בה לא טומאה ולא טהרה ולא איסור ולא היתר. ולמה

נכתבה? ללמדך כמה שכר טוב לגומלי חסדים" (מדרש רות רבה). חסדיה של

רות המואביה ושל שאר גיבורי המגילה.  

 

כוחו של חסד

מגילת רות מתארת מסע של נשים שקופות, אלמנות ועניות חזרה לתוך קהילה

ועם. סיפור של מהפך בו הפעולות האנושיות של הדמויות: נעמי, רות ובועז,

המושתתות על חסד וחמלה, הן שמייצרות את המהפך בחייהן. ומוסרות לנו

מסר אופטימי כי מוצאו של אדם ודאי משפיע על התנהגותו ודרכיו, אבל

אף על פי כן אנו מאמינים שבכוח בחירתו של האדם, ובכח החסדים

שהוא עושה, הוא יכול לשנות את נתיב חייו ולבחור בדרך אחרת ולהפוך

להיות אפילו הסבתא של דוד המלך...

אז - איזה חסד עשיתם אתם היום? 

 

"בשנת 1966 עבר ילד שחור בן 11 עם הוריו ובני משפחתו לגור בשכונה

לבנה בוושינגטון. עם שני אחיו ושתי אחיותיו הוא ישב במדרגות

הכניסה לבית והמתין לראות כיצד יקבלו השכנים את פניהם – אולם

איש לא קיבל את פניהם. עוברים ושבים הביטו בהם, אך אף לא אחד

מהם חנן אותם [...] במבט של הכרה... לאחר שנים כתב על ימיו

הראשונים בבית החדש: "ידעתי שלא היינו רצויים כאן. ידעתי שלא

יאהבו אותנו כאן. ידעתי שלא יהיו לנו כאן חברים. ידעתי שלא היינו

צריכים לעבור לכאן...".

בעוד הוא חושב את המחשבות הללו, אישה לבנה ששבה מעבודתה

עברה בצדו האחר של הרחוב. היא פנתה אל הילדים ואמרה בחיוך

רחב: "ברוכים הבאים!" היא נכנסה לביתה, ולאחר כמה דקות הופיעה

ובידיה מגש עמוס במשקאות ובכריכי גבינה וריבה. הרגע ההוא, כתב

הילד לאחר שנים, שינה את חייו. הוא נתן לו תחושת שייכות שלא זכה

לה קודם לכן. הוא גרם לו להבין... שמשפחה שחורה יכולה להרגיש

בבית גם באזור לבן [...] אותו מעשה ראשון, ספונטני, של קבלת פנים

[...] הפיל חומה של הפרדה והפך זרים לחברים. 

הילד, סטיבן קרטר, הוא כיום פרופסור למשפטים באוניברסיטת יל, ועל

מה שלמד באותו יום הוא כתב ספר. שמה של האישה, הוא מספר לנו,

היה שרה קסטנבאום, [...] "במסורת היהודית", הוא מציין, ציביליות כגון

זו קרויה "חסד, מונח שנגזר מההבנה שבני אדם עשויים בצלם אלוהים".

את הציביליות(Civility), הוא מוסיף, "אפשר לראות כחלק מרעיון

החסד: היא דורשת לנהוג אדיבות כלפי אזרחים אחרים, ובכלל זה זרים,

אפילו אם הדבר קשה לנו". 

בשיח המודרני המערבי, טוען קרטר, "דבר אינו קורא לנו לוותר על דבר

בעל ערך של ממש למען זולתנו [...] עד היום אני יכול לעצום את עיניי 

/ חג שבועות תשפ"ג, 2023 זמן לחסד  


